Termo Aditivo, a prorrogação do prazo de vigência contratual, de acordo com o processo nº 9900221458/2025. PRAZO: Fica prorrogado por mais 
12 (doze) meses o prazo de vigência contratual, a contar de 11/12/2025, dando-se ao Termo de Convênio, o prazo total de 36 (trinta e seis) 
meses. VALOR: Fica o valor em R$ 209,33 (duzentos e nove reais e trinta e três centavos) por estudante/mês, com reajuste, ora previsto Cláusula 
4ª §2° do convênio, representando um aumento percentual de 4,11%. DOTAÇÃO: Programa de Trabalho: 5351.15.122.0145.4191; Natureza das 
Despesas: 3.3.90.39.00; Fonte de Recurso:

[...]

execução das obras ou serviços especiais de engenharia, a Empresa, CONSÓRCIO RIO MARUÍ, formando pelas Empresas, CONSTRUTORA 
MEDEIROS CARVALHO DE ALMEIDA EIRELE  – CNPJ: 30.458.749/0001-48, F.P. VIEIRA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 14.180.324/0001-63 E 
R.C. VIEIRA ENGENHARIA LTDA – CNPJ 01.992.029/0001-60, pelo valor global de R$5.566.720,61 (Cinco milhões, quinhentos e sessenta e 

seis mil, setecentos e vinte reais e sessenta e um centavos), com redução do valor estimado 0.8170% - (R$5.612.579,40) do estimado no prazo de 
execução de 09 (NOVE) meses, validade da proposta e pagamentos, conforme edital, autorizando a despesa e a emissão de nota de empenho.

[...]

9900050379/2023, que visa ‘a execução das obras e/ou serviços para ION “REFORMA E CONSTRUÇÃO DO PIER E RAMPA NA ILHA DA 
CONCEIÇÃO”, nesta cidade, conforme EDITAL, a execução dos serviços a Empresa, MDX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
51.064.027/0001-89, pelo valor total de R$550.957,79 (Quinhentos e cinquenta mil, novecentos e cinquenta e sete reais e setenta e nove 
centavos) com redução de 14.47% (R$93.267,64), do valor estimado, com prazo de execução de 07 (SETE) meses. validade da proposta e 
pagamento, conforme edital. AUTORIZO a DESPESA e a EMISSÃO de NOTA de EMPENHO. 

CORRIGENDA